- pp cap. post cessionem, de probationi. quia ei A yy c. decernimus, 8. de sent. excom. in Sexti.
 nemo sine anima periculo potest communicare, cap. exceptionem, de except. atque etiam id fit, ut magis censura ecclesiastica timeatur, c. 1. de except. in Sex. sicut excommunicationis exceptio repellit agentem, c. prudentiam. de offic. deleg.
- qq c. decernimus, de sent. excom. c. excommunicamus, §. credentes, de heretic. idque propter communionis periculum.
- rr ca. 1. 4. q. 1. c. 2. de except. in atrocioribus B tamen criminibus excommunicati socii admittuntur in testimonium contra socios, vt in c. si. de testibus cogen. ca. si quis Papa, 79. dist. cum similib.
- ss ca. decernimus, de senten. excom. in Sext. in aliquibus tamen casibus, in quibus alter veritatem non potest, quā ab excommunicatis, solent illi absoluī ad cautelam, vt testimonii ferant, sicuti notat Felinus, ad c. veniens, in 2. de testibus. atq. in causis C fides, testes esse possunt socii criminis hereticorum excommunicati, vt habetur in Alessandri. 4. constitutione, 24. Urbani, 4. constitutione, 1. Pii 4. constitut. 53. iuxta ordinē collectionis Bullarum Laertii Cherrubini de Nurcia.
- tt cap. ad probandum, de re indic. Ceterum excommunicato iudice, qui vices eius gerit, nō censetur excommunicatus, nisi participet in eius crimine, cap. Romana, de of. D ficio vicarii, in Sext.
- vv c. exceptionem, de exceptionibus, & ca. 1. eod. titul. prohibetur quoque arbiter fieri. Cum hodie arbitria ad instar iudiciorum sint redacta, l. 1. de arbit. P. glo. & Bari. ad l. Pedius. §. fin. cod. tit.
- xx vt si Papa hereticus esset, & ideo se innoxiasset excommunicationi, ex eo, quod hereticus esset, minor etiam esset quolibet cathol. glo. in ca. 1. Acacius ad verba, in hæresin, E ministratio textu, 24. q. 3. idē dicit D. Thomas in 4. sent. dist. 19. Gabriel Biel, in canonem missa, fol. 108. Philippus Decius, ad c. cum venissent, col. 3. de iud. & conf. 151. pnum. 4.
- yy c. decernimus, 8. de sent. excom. in Sexti. nempe ut ipse interficit. nam & ipse conueniri potest, sed non potest per se, sed per alium defendere, c. intelleximus, de iudicis.
- zz sic enim sequentibus verbis est statutum, in cap. quicunque, 1. de sent. excommun. in Sext. quicunque pro eo, quod in reges, principes, barones, nobiles, balliuos, vel quoslibet ministros eorum, vel quoscunq; alios excommunicationis suspensionis seu interdicti sententia fuerit promulgata, licentiam alicui dederit occidendi, capiendi, seu alias in personis aut bonis suis vel suorum grauandi, eos, qui tales sententias protulerint, sive quorū sunt occasione prolatæ, vel eadem sententiam obseruantes, seu taliter excommunicatis comunicare nolentes, (nisi licentiam ipsam re integra reuocauerint, vel si ad captionem, bonorum ipsius licentiae occasione fuerit pcessum, nisi bona ipsa infra octo die rum spatiū restituta, aut satisfactio pro ipsis impensa) eo ipso sententiam excommunicationis incurant. Eadem quoque sententia sint innodati omnes, qui ausi fuerint prædicta licentia data vti, &c.

C A P V T . V I I I .

Quibus modis tollitur excommunicatio.

Sed quia excommunicatus tardiu erit debet, quandiu non probat se fuisse legitime absolutum, a dicendum nunc erit de excommunicationis absolutione. Excommunicatio itaq; tollitur multis modis. Et primum, si is, qui ea protulit, reuocet. b Retractatur & per viam appellacionis, si apud superiorem eam iniuste factam doceatur, qui etiam si possit absque periculo moræ, potest excommunicatum ad excommunicatorē remittere intra competentem terminum absoluendum, alioquin & poterit per se, vel per alium prout viderit expedire, sufficienti cautione recepta,

pta, munus ei absolutionis impendere. c A
Possunt & adiri pro retractanda excommunicationis sententia, vicini episcopi per modum questionis & auxilii, d vel superior proximus non omisso medio, per viam appellationis. e Absolutione quoque fit remissio excommunicationis, cum quis restituitur communioni, a qua excommunicationis expulerat. f Dicitur & fieri aliquando a sententia excommunicationis relatio, g verum excommunicationis causas B dolose reticens, non absoluuntur. h Tollitur & excommunicationis per admissionem ad osculum eius, qui absoluere potest. i

S E H O L I A.

a c. sicut nobis, 39. de sent. excom.
b ca. sacro approbante concilio, 48. §. si vero index, de senten. excom. Potest enim index suam interlocutoriam sententiam renuncare, neque eo renovante admittitur a grauato per primam, eius appellatio, c. cum cessante, de appell. l. quod in i. d. re iud. P. si que errorem suum interlocutione corrigerere potest, ca. qualiter, & quando, in i. de accusatio, potest & palliare perperam dictum vel actum, c. nisi, de auctorita. & usupali, nisi forsitan ex sententia excommunicationis fuisset damnum illatum.
e dict. c. sacro, 48. & c. caueat, de sentent. excomm. ca. 4. si episcopus, 11. q. 3. ubi singularis glossa ad verbum, interpellat, notat, antiquitus coram aliis episcopis audiri solitum est, qui vellet docere se fuisse iniuste excommunicatum, hodie non ita: nisi post appellationem a indice fuerit excommunicatus, vel nisi dicat errorem expressum in sententia, cap. pertuas, de sent. excommunicata. Et nisi appellatione usus fuerit ad metropolitanum ab iniusta excommunicatione, qui appellatem exacta catione, de satisfaciendo iuri, potest vel eum absoluere, vel absoluendum ad excommunicationem remittere, d. c. pertuas. Alioquin contra appellationem conuestus, de iniusta excommunicatione coram superiore, non

absolvitur statim ab eo, sed remittitur suo ordinario, qui excommunicavit, absoluens, qui si eum noluerit absoluere, tunc ipse metropolitanus absolvet etiam circa appellationem, per c. ad repudiad. de officio ordinarii, quem ad modum & circa appellationem, si viderit sententiam esse aper- te & manifesto iniustam, si neque remissione, poterit absoluere, c. solicitudinem, de appella, id ipsum faciet, si periculum sit in mora absolutionis, d. c. sacro, de sen. excom. vicini episcopi adiri possunt, seu finitimi ab eo, qua a suo episcopo dicit se iniuste, vel per iracundiam excommunicatum, can. 4. si episcopus, can. si quis presbyter, ca. clericus, 13. q. 3.

c. Romana, 5. cap. venerabilibus, 7. de senten. excom. in Sext. Appellatio est oppressorum per sententiam, remedium, c. unicus de appella, non tamen valet appellatio omisso medio, ut si omisso episcopo appelletur archiepiscopus ab ordinarii inferioris sententia, in capit. dilecti, 66. de appellat. libr. 2. tit. 28. gradatim enim est appellandum, ca. anteriorum, §. illo videlicet, 2. quest. 6. c. super questionum, §. porro, de offic. delegat. l. Imperatores de appella. P. l. pricipius, C. eo. tit. l. 1. qui & a quib. appell. non non licet, P. maxime si quando re ipsa appellatum est ad alium, quam proximum superiore, & exceptio ea de re proposita sit. Nam alioquin posset non opposita illa exceptione, iudicium superioris omisso medio defendi, c. referente, de prab. c. significatis, de operis noui nunti. Posset & appellari omisso medio ad Papam, propter plenitudinem potestatis, ca. quoties, 2. q. 6. quia & aliunde is potest adiri per simplicem querelam seu supplicationem, tanquam ordinarius ordinariorum, ca. per principalem, & can. cuncta per mundum, 9. q. 3. quamuis id non fiat, propter impensis & fatigations litigantium, quibus offici ab improbris litigatoribus possent.

f. nihil enim aliud est absoluere, quam a vin-

P p p p

culo, quo quis detinetur ligatus, eximere, A c. c. cum defderes, §. secunda. c. per tuas, 40.
 Et ita restituere exclusum communioni,
 ea, 108. cum aliquis, 11. q. 2. sic Et ver-
 bum absolu pro liberari, accipitur, in l. in
 contraria, 37. de usur. libr. 2. 1. P. tit. 1. Et
 opponitur, ut contraria absolutio conde-
 mnationi, l. 1. Et 3. de re iudic. lib. 42. P. tit.
 1. l. nemo qui, 37. de reg. iur. in P.
 g. c. Oduardus, de solutioni. lib. 3. tit. 23.
 h. c. ex parte, de offic. ind. ordin.
 i. vt c. cum olim, 12. de primit. lib. 5. tit. 33. B

C A P V T I X.
Absolutionis species.

A Bsolutionum quædam est solemnis, quædam non solemnis. Solemnis ibi est, ubi præcessit solemnis excommunicationis, & in qua sacerdotes totidē cum episcopo sunt, quot in excommunicatione. Non solemnis, quæ alio modo sine solemnitate fit. **b** Rursum quædam est excommunicationis species, absolutio dicta ad cautelam, quædam simplex præstito iuramento ab absoluto corporaliter, quod parabit mandatis, quæ absoluēt ob id iniunxit, si constiterit eum causæ eius, pro qua fuit lata sententia, culpabilem esse. **c** Est & absolutio cum reincidentia in excommunicationem, veluti si quis in mortis articulo vel moriturus fuerit a sacerdote absolutus ab excommunicatione, pro cuius absolutione adeundus sit sumimus Pontifex, & postea reconvaluerit. nam si quam primum potuerit, non se præsentauerit summo Pontifici, ipso facto reincidit in ipsam excommunicationem. **d** Est & absolutio plenaria, quæ a poena & culpa habet remissionem. **e** Est item absolutio quædam, quæ fit in persona excommunicati, alia quæ fit in persona procuratoris eius habentis ad hoc speciale mandatum. **f** E

S C H O L I A.

- a. ca. 108. cum aliquis, 11. q. 3. ubi forma:
- b. per episcopum & alios sacerdotes vel pu-
blice vel priuatim in confessione & foro
penitentiali.

c. c. cum defderes, §. secunda. c. per tuas, 40.
 Et c. venerabili, § 2. de sent. excom. c. 2. co-
 tit. in Sext. c. ad presentiam, de appell. c. ve-
 niens, de testib. In absolutione tamē ad cau-
 telam obseruandum est, absolutum qui di-
 cit sententiam nullam, non teneri ad inran-
 dum, nisi dubium sit, an recte fuerit exco-
 municatio lata, ut notat glossa ad dictum
 c. venerabili, ad verba ad cautelam, Et do-
 cet textus in d. c. 2. de sent. excom. in Sex.
 Notat. Et Rota decis. 42. G. incip. si deca-
 nus, nu. 3. in nouis, absolutionem ad cau-
 telam valde esse extraordinariam, & mul-
 tum præjudicialem, quia in ea, non recipi-
 tur iuramentum, nec cantio præstatur, nec
 fatus factio impeditur, & ideo cum ma-
 jori difficultate datur quam simplex abso-
 lutio, prout notatur & legitur in c. solet, Et
 c. venerabilibus de sent. excom. in Sex. Re-
 laxatio vel absolutio ad cautelam sit in du-
 bio, propter periculum communionis vel
 laisonis iustitia, ut in c. solet, & c. vene-
 rabilibus, de sent. excom. in Sex. c. veniens, de
 testib. c. ad Apostolica, de cler. excom. mi-
 nistran. c. ad audientiam, de appellacioni.
 Ita ecclesiastica censura qua est nulla po-
 test tolli ad cautelam, qua seruanda est, nisi
 in casu quo reperiatur vitiata, c. cū apud
 de sponsalib. e. 2. de translat. Episc. l. 1. de
 re ind. P. Et sic teneri in palatio Apostolic.
 scribitur in decis. Rota. 43. 6. fuit dubita-
 tum, in fi. in nouis. Ad impediendum ve-
 ro, ne absolutio fiat simpliciter vel ad cau-
 telam sufficit opponere exceptionem mani-
 festa & iniuria seu offensa in genere, potissimum
 si excipiens referat se ad acta. Tempora-
 men probationis, prædictam manifestam
 iniuriam specificare oportebit, iuxta nota-
 tiam in cap. solet, de sentent. excommunic. in
 Sext. Rota decis. 5. incip. sufficit. in nouis,
 Et decis. 72. si petatur, in nouis. Termi-
 nus autem probationis manifesta iniuria
 ad finis impediendi absolutionem ad cau-
 telam in d. cap. solet de sent. excom. in sex.
 incipit currere ipso iure sine assignatione
 iudicis a die exceptionis huiusmodi per in-

dicem admissa, & non a die propositionis A
seu allegationis. Speculator in titulo de ex-
ception. §. 1. Et quamvis gloss. ad dict. ca.
solet dicat, terminum octo dierum proro-
gari posse per iudicem sententia, tamen o-
pinio contraria yerior est, & tenetur, Ro-
ta deci. 208. terminus octo dierum, &c.
in nouis.

d Clemen. 1. §. fin. de pœnitent. ca. eos qui, de
sentent. excommun. in Sext. Hic tamen ob-
seruandum est, distinguendum esse inter
sententiam excommunicationis latam ab
homine, & a canone. Quia absolutus a
sententia lata ab homine, etiam male abso-
lutes, non reincident in sententiam excom-
municationis sine noua partis vocatione,
& sine causa cognitione, etiam si ex falsa
causa fuerit absolutus. Quemadmodum
ex falsa excommunicatus, excommuni-
catus remanet & eget absolutione, cap. sa-
cro, de sentent. excommun. ca. 1. cod. titul.
in Sext. Pari ita modo absolutus ex falsa
causa, absolutus est. Quia absolutione & ex-
communicatione pari passu ambulant, & se
mutuo consequuntur, ca. verbum, de pœn.
dist. 1. At dicendum cōtrarium in excom-
municatione canonis, in quā absolutus
reincident non parens mandato superioris,
in cap. eos, de sent. excom. Et sic seruari in
Rota dicuntur per alias rationes, in decis. Ro-
ta 99. si pronuntietur & 487. si excom-
municatus in nouis. Quod si excommuni-
catus ab homine, & absolutus cautione da-
ta de satisfaciendo, non satisficerit, potest,
reducia indice in excommunicationem,
aliter vero in illam non recidit, c. quoniam.
de appella quod explicat. Rota decisio. 523.
nota quod in antiquis.

e de hac absolutione plenaria, sit mentio in
Clemen. de prissileg. in clem. 2. § ad hac
de pœnitent. Datur autem hec absolutione E
potissimum generaliter in anno Inbilai,
a summo solo Pontifice, ut habetur in ex-
trauag. Bonifacii, qua incipit, antiquo-
rum, & cap. accusans, §. ille quoque, de ha-
ret. in Sex. & datur cruce signatio pro sub-

sidio ultra marino, ut docetur post Ho-
stiensē a Ioanne Andrea, ad cap. ad libe-
randum terram sanctam, de iudeis.

f docet ita Rota decisio. 656. nota quod Do-
mini. in antiquis. Innoc. in c. cum desideret,
de sentent. excommun. & ita tenet sacram
palatium contra Hostiensē ad dictum c.
cum desideret.

C A P V T X.

De quibus absolutio fiat.

B Vnt quædam, de quibus absolutio dari
S non potest omnino, vt de criminibus
mortuorum, a quibus excommunicari,
dum viuerent, non curarunt se absolui : a
contra tamen, si viuentes recōciliationem
petierint, neque per eos steterit, quomodo
nus absolutionem obtinuerint. Quia tunc
possent & post mortem absolui. b Sunt
quædam, que a quolibet sacerdote absolui
nequeunt, nisi in mortis articulo, c quæ-
dam quæ a quolibet sacerdote, & quando-
cunque existenter disposita materia, absolu-
untur, exhibita casuum concessorum &
prohibitorum consideratione. d Excom-
municatus porro pluries ex diuersis sen-
tentiis, & causis separatis, debet absolui ab
omnibus, alioquin ab una absolutus, pro-
aliis nihilominus remanet excommunica-
tus.

S C H O L I A.

a cap. 1. & 2. 24. questi. 2. quibus enim vi-
uentibus non communicamus, neque
mortuis communicandum, & quia mor-
tui in peccato mortali, damnationem e-
ternam incurruunt, nec potest illis Ecclesia
largiri absolutionem. Quare mortuorum
extra communionem ecclesie absolutio re-
linquenda est iudicio Dei. Et apud Di-
uum Mathaum c. 16. dictum fuit, quod
cunque ligaueris supra terram, erit &
ligatum in terris : & quodcumque sol-
ueris super terram erit solutum & in
cœlis, dicitur ibi super terram, non quin
sepulti & mortui sub terra sunt homines.

T p p p 2

- b probatur in cap. a nobis, 28. de senten. ex-
communic. & ibi explicatur per canon. his
qui 10. & ca. qui recedunt, 7. 16. quæstio.
6. notat glossa, ad ca. sacris, ad verba, non
communicauimus, de se pult. Et si confi-
terit per indicium, quod conuerit voluerit
moriens, pro eo etiam orandum est, capit.
multiplex; de pœn. distinct. 1. & dist. cap.
bis qui, 16. quæst. 6. Quamuis enim pœ-
nitentia ad ultimam mortis necessitatem
dilata, dubia & ambigua sit, num sit salu-
taris & efficax, can. si quis positus, 2. de pœ-
nitent. distinct. 7. tamen de Dei misericor-
dia diffidendum non est, qua potest conuer-
sum ex animo ad se, & gementem pecca-
torem exaudire, & eius misereri. cap. si
presbyter, & seq. 26. q. 6. ca. illud vero, 26.
cum duob. seq. de pœn. dist. 3.
- c Casus absolutionis quidam sunt solis epi-
scopis reseruati, quidam soli summo Pon-
tifici. Ceterum in mortis articulo, sacerdos
potest absoluere de omnibus peccatis &
causis, cuiuscunque sint generis, & a qui-
buscunque censuris ecclesiasticis, cap. non
dubium, de senten. excommun. extraag.
vnica, in fine, de crimen falsi in extra-
uag. Ioannis 22. & in concilio Tridentino
sess. 14. capit. 7. veruntamen sita ab-
soluti pœnitentes connuerint ex infirmi-
tate, debent nihilominus, ut oportet petere
se absoluere, neque existimare debent, si id
non curauerunt, se esse absolutos sine ma-
nuum impositione eius, cui casus reserua-
tus est. can. si quis, 6. & can. is, qui pœni-
tent. 8. 26. q. 6.
- d in casibus non reseruatis a sacerdotibus
propriis, vel quibus casus permittuntur, &
qui habent potestatem audiendi pœnitentie,
in c. omnis utriusque, de pœnitent. & re-
missioni. cum simil.
- e c. cum pro causa, 27. c. officii, 42. de senten.
excommun.

C A P V T. X I

*Quis possit absoluere ab excommu-
nicatione.*

A I Vs soluendi, vt ligandi solis permisum
fuit sacerdotibus, a qui ligare potest, is
& absoluere poterit, b nisi alterius iure exci-
piatur. c Inferior tamē superiore absolu-
uere nequit, vt neq; ligare, d nisi superior
potest in inferioris se subiecerit. e In mortis
articulo quilibet sacerdos potest absolu-
uere moriturum ab omnibus casibus, et
iam reseruatis summo soli pontifici, f sed
B & dum quis est aditus mortale pericu-
lum, puta militiae, vel itineris dubii, ei ta-
men iniungendum, vt si periculo euaserit,
quanto citius poterit, adeat eum, cui reser-
uata erat absolutio, mandata eius susceptu-
rus. g Alioquin certi sunt casus, quibus ex-
communicatus non potest ab alio, quam
summo pōtifice absolui, vt pro injectione
manuum violenta in clericos, h pro pro-
sequitione cardinalium i incendio, k ef-
fractione ecclesiastum. l Et similibus, m qui
occurrit facile in iure. Sunt & alii casus
reseruati absolutioni solius episcopi, n vt
absolutio a maiori excommunicatione ca-
nonis, cuius conditor sibi non reseruauit
absolutionem. o Absoluit & sede vacante
capitulū eius, vel ille ad quem sede vacan-
te turisdicitio pertinet. p Sed & solemnis
excommunicatio episcopalis ab episcopo
solo exigit absolutionem. q Absoluunt ab-
bates suos monachos, r priores suos ho-
spitalarios. s Proprius sacerdos absoluenda
minori sententia excommunicationis. t Ar-
chiepiscopus vero sententias latas a suis
suffraganeis in sibi subditos non debet, ni-
si possit de consuetudine, relaxare. u Ex-
communicatus ita a delegato summi pon-
tificis, non potest ab alio absolui, quam vel
a Papa, vel ab eo, qui delegato succedit in
onore & honore, præterquam in mortis
articulo. x Sic cum excommunicatis a Papa
communicans, non potest ab alio quam
ab eo absoluere. y Possunt autem, quibus data
est potestas absoluendi, si excommunicati
sunt, se mutuo absoluere. z

S C H O L I A.

a ca. verbum Dei, 5 1. de pœnitent. dist. 1. ca.
canonica,

canonica, de senten. excommun. Quia ut A ait Innocentius. ad cap. quanto, & fin. de excessibus prelator. potestas absoluendi ad potestatem clauium pertinet, qua solis sacerdotibus data sunt, cap. 1. §. una. de summatinitate. in principio, §. 2. 20. distinct. in principio, & ca. bene, 96. dist. ca. noua, de paenitent. & remissio. Potissimum, dum agitur de absolutione facienda in foro paenitentiali. Si quidem si agatur de foro contentioso, absolutione potest delegari & comit B u diacono etiam, & alii inferioribus clericis, imo & laicis cuiuscunque generis sit excommunicatione, maxime in easu necessitatis, ut notat gloss. ad ca. pastoralis, 11. §. præterea, ad verbum mortes, de officio iudicis ordinarii, gl. ad c. a nobis, 28. ad verbum non potuerit, scribit laicum in articulo mortis posse excommunicatum absoluere penitentem ob defecatum sacerdotis. per ca. quem paenitet. de paenit. distinct. 1. C & ca. sanctum est, de consecr. dist. 4. Gloss. similis ad ca. fures ad verbum diacono, per illum textum, de furtis. Nota tamen generaliter laicum nullo casu absoluere posse sacramentaliter videbisque Dominicum Soto, in 4. sentent. distin. 18. quest. 4. art. 1. D. Thomam in questionibus additis ad tertiam partem, q. 8. art. 2. & 3. de Turrcemata, ad ca. quæ paenitet. de paenit. dist. 1.

b) Quoniam qui condemnandi, & absolucionis dicitur una accepisse potestatem, cap. 17. si Petrus, 24. qu. 1. ubi & glossa notat, quod si Papa mandat alicui, ut aliquem excommunicet, ut is eundem possit absolvire, quod excommunicatione & absolutione pari passu ambulent, & cui una conceditur, & altera concessa videatur, dicto cap. verbum Dei, de paenitent. distinct. 1. facit l. 3. de re iud. in P. I. nemo, dereg. iur. P. N. si summus pontifex articulum tantum excommunicandi concessisset & delegasset, ut executor ad certum articulum dato; quo casu non potest ad absolutionem extra mandata procedere, ut notat glo. ad ca. cum inferno, ad verbum, ligare, de mai-

rit, & obedient facit c. super questionem, §. 1. & c. fi. de offic. deleg.

c) Veluti in ca. tuanos, 19. de senten. excom. vbi incendiarii, & qui manus violencias imponunt in personas ecclesiasticas, postquam fuerint in ecclesia publicati, ut excommunicati, non possunt ab alio, quam a summo pontifice absoluiri. Alius & est easus. in cap. querenti, 26. de officio deleg. quando delegatus a summo pontifice, qui excommunicauit unum ex litigantibus, potest illum absoluere intra annum, non postea. Id ipsum dicendum, si Papa vel quidam alius superiori delegat auctoritatem & potestatem excommunicandi, & retineat sibi potestatem absoluendi, aut si index, qui excommunicauerit, fuisset postea maiori excommunicatione notatus. Nam nec hic ligare aut absoluere potest, ca. audiuitus, 14. q. 1. Si tamen is fuerit talis denuntiatus, non utique, si occultus vel ab ecclesia fit toleratus, quibus casibus is posset absolutionem alterare efficaciter, ut notat Panor. ad c. veritatis, de dolo & contraria. argum. L. Barbarius, de officio prætoris P.